

- alle capitalizzazioni di costi sostenuti per nuove opere, per manutenzioni straordinarie e per maggiori onerosità, relativamente a lavori completati al 31/12/2009, pari ad €/migliaia 967.667, al netto dell'ammortamento dell'esercizio che ammonta ad €/migliaia 115.722;
- a rettifiche di costo pari a €/migliaia 2.196, al netto del fondo ammortamento (€/migliaia 183), riferite a costi capitalizzati in anni precedenti spesi tra gli oneri straordinari

La voce "Aree di servizio", pari a €/migliaia 16.431, si riferisce alla rilevazione del valore di alcune aree di servizio presenti sul Grande Raccordo Anulare di Roma e sulla Roma-Fiumicino che, come previsto dalle convenzioni con le società petrolifere, sono state espropriate, negli esercizi passati, in nome e per conto Anas. Su tali Aree di servizio sono tuttora in corso le attività di collaudo da parte di ANAS, nonché le verifiche del rendiconto analitico dei costi sostenuti dalle società petrolifere. Soltanto a partire dal mese di aprile 2010 sono stati firmati i primi contratti di concessione con le società API, ERG ed ESSO.

Si rileva che nel corso l' esercizio in tale voce è stato riclassificato il valore netto contabile dei fabbricati inerenti alle aree di servizio "Gelso Bianco Nord e Sud", per €/migliaia 1.059.

La voce "Altre pertinenze" accoglie il valore netto contabile della Sala Operativa Nazionale per €/migliaia 1.565 non ancora trasferita in proprietà.

STRADE

La voce, di esclusiva pertinenza della capogruppo, ammonta a €/migliaia 4.880.243 (€/migliaia 5.665.830 al netto del fondo ammortamento pari a €/migliaia 543.854) si riferisce ad opere completate relative alle strade di interesse nazionale.

L'incremento netto, pari ad €/migliaia 539.712, è dovuto principalmente:

- alle capitalizzazioni di costi sostenuti per nuove opere, per manutenzioni straordinarie e per maggiori onerosità, relativamente a lavori completati nell'esercizio, pari a €/migliaia 782.169;
- alla rettifica dei costi sostenuti per la realizzazione del "progetto infonebbia" sulla tratta Torino-Caselle. Tali costi sono stati parzialmente svalutati nel corso dell'esercizio per €/migliaia 653 e hanno trovato copertura integrale nei Fondi in gestione.
- all' ammortamento dell'esercizio pari ad €/migliaia 241.804.

B) III - Immobilizzazioni finanziarie

La voce Immobilizzazioni Finanziarie ammonta complessivamente a €/migliaia 216.949, principalmente riferiti a partecipazioni in imprese collegate o controllate congiuntamente per €/migliaia 216.933 ed a partecipazioni in altre imprese per €/migliaia 16.

Partecipazioni in imprese collegate

Di seguito si riporta il dettaglio delle partecipazioni in imprese collegate o controllate congiuntamente detenute da Anas S.p.A., valutate con il metodo del "patrimonio netto".

Importi in €000

DENOMINAZIONE	SEDE	QUOTA % POSSEDUTA	VALUTAZIONE PATRIMONIO NETTO 2009	VALUTAZIONE PATRIMONIO NETTO 2008	COSTO DI ACQUISTO 31.12.2009	DELTA
Società collegate						
SITAF S.p.A	Susa (TO)	31,746%	59.690	56.614		3.076
Società Traforo dal Monte Bianco S.p.A.	Prè Saint Didier (AO)	32,125%	76.814	72.403		4.411
C.I.I.T.I. Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'IRAQ	Roma	40,00%	400	400		0
Autostrada Asti Cuneo S.p.A.	Roma	35,00%	70.231	70.056		175
CAL - Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A	Milano	50,00%	1.673	1.769		-96
Concessioni Autostradali Piemontesi	Torino	50,00%	1.009	1.001		8
Autostrade del Molise S.p.A	Campobasso	50,00%	1.493	1.500		-7
Autostrade del Lazio S.p.A	Roma	50,00%	933	1.035		-102
CAV - Concessioni Autostradali Venete S.p.A	Venezia	50,00%	4.690	960		3.710
Totale controllate e collegate			216.933	205.758	0	11.175

La valutazione a patrimonio netto, pari a €/migliaia 216.933, rileva un incremento per €/migliaia 11.175. Tale effetto è evidenziato nella voce di bilancio "rettifiche di valore di attività finanziarie."

Si indica, per completezza di informazione, che l'assemblea straordinaria del 15/02/2010 ha posto in liquidazione il C.I.I.T.I. per l'avvenuto conseguimento dell'oggetto consortile.

Partecipazioni in altre imprese

Di seguito si riporta il dettaglio delle altre partecipazioni, iscritte al valore di costo.

importi in €/000

DENOMINAZIONE	SEDE	QUOTA % POSSEDUTA	CAPITALE SOCIALE	VALORE AL 31.12.2009
Altre imprese				
CONSEL s.c.a.r.l.	Roma	1,00%	51	1
Consorzio Italian Distribution Council	Roma	6,67%	70	5
CAIE - Consorzio Autostrade Italiane Energia	Roma	9,01%	107	10
Consorzio S.C.H	Messina	10,00%	10	1
Totale				16

C) I - Rimanenze

importi in €/000

DESCRIZIONE	RIMANENZE				
	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL LORDO DELLA SVALUTAZIONE 2009	SVALUTAZIONE AL 31/12/2009	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Materie prime, sussidiarie e di consumo					
Rimanenze di Magazzino	10.401	-514	10.921	-1.034	9.887
Lavori in corso su ordinazione					
Commessa Algeria	621	9.509	10.130	0	10.130
TOTALI	11.022	8.995	21.051	-1.034	20.017

Il valore delle rimanenze al 31/12/2009 risulta pari ad €/migliaia 20.017 è riferibile esclusivamente alla capogruppo Anas S.p.A e si compone:

- ▶ per €/migliaia 9.887 dalle rimanenze di magazzino per materie prime, sussidiarie e di consumo;
- ▶ per €/migliaia 10.130 da lavori in corso su ordinazione. Tale importo deriva dalla valutazione della commessa "Algeria" con il criterio della "commessa completata" che ha determinato la sospensione dei costi sostenuti nell'esercizio per €/migliaia 9.509. tali costi sono comprensivi dei costi diretti (€/migliaia 1.097) e dei costi indiretti della sede centrale (€/migliaia 1.224) ribaltati sulla commessa.

C) II - Crediti

Si indica di seguito la composizione alla data di chiusura dell'esercizio:

Importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Verso clienti			
- Verso clienti	219.879	-22.727	197.152
- Fatture da emettere	128.424	14.202	142.626
- Fondo svalutazione crediti	-69.445	22.103	-47.342
Totale	278.857	13.578	292.436
- Verso lo Stato per corrispettivo di servizio	266.702	-266.702	0
- Fatture da emettere vs Stato per corrispettivo di servizio	-	0	0
Totale	266.702	-266.702	-
Verso imprese collegate			
- Asti Cuneo	199	308	507
- Società Taforo del Monte Bianco	14	-14	0
- Consorzio IRAQ	1.169	1	1.169
- CAL	85	-85	0
- CAV	3	874.724	874.727
- Autostrade del Lazio	25	116	141
- Autostrada del Molise	7	9	16
- Concessioni Autostradali Piemontesi	-	139	139
- Sitaf	436	-32	404
Totale	1.937	875.165	877.103
Verso imprese collegate per piani di rimborso ex FCG			
- Sitaf	1.039.517	-12.380	1.027.137
Totale	1.039.517	-12.380	1.027.137
Tributari			
- crediti tributari	1.814.366	-398.638	1.415.728
Totale	1.814.366	-398.638	1.415.728
Verso altri			
a) verso MEF ex art.7 co.1, L.178/02	1.737.137	-1.149.832	587.305
b) verso lo Stato ed altri Enti	8.021.662	688.800	8.710.462
Totale altri crediti verso MEF, Stato ed altri Enti	9.758.799	-461.032	9.297.767
c) altri crediti	387.974	14.466	402.440
d) Fondo svalutazione e altri crediti	-160.224	0	-160.224
Totale altri crediti	227.750	14.466	242.216
e) altri crediti ex FCG	812.558	-55.262	757.296
f) Fondo svalutazione crediti ex FCG	-59.440	20.500	-38.940
Totale altri crediti ex FCG	753.118	-34.762	718.356
Totale	10.739.667	-481.328	10.258.339
TOTALE	14.141.047	-270.305	13.870.742

CREDITI VERSO CLIENTI

I "crediti verso clienti" ammontano complessivamente a €/migliaia 292.436 (€/migliaia 278.857 al 31/12/2008) al netto del fondo svalutazione crediti pari a €/migliaia 47.342 (€/migliaia 69.445 al 31/12/2008).

La voce si riferisce per €/migliaia 291.583 principalmente ai crediti della Capogruppo.

In particolare si rileva che Anas vanta crediti verso clienti per fatture emesse, a fronte di servizi resi e prestazioni varie (rilascio licenze, concessioni e pubblicità, ecc.), per complessivi €/migliaia 196.945. Detto importo è evidenziato al netto degli incassi parziali e anticipi pervenuti fino al 31/12/2009 dai relativi clienti per €/migliaia 8.825 (€/migliaia 48.004 al 31/12/2008). Nel corso dell'esercizio Anas ha condotto una intensa ed efficace azione di recupero dei propri crediti commerciali che ha portato ad ottenere risultati soddisfacenti in termini di incasso e di regolarizzazione contabile per quanto concerne i crediti più datati che, nella maggior parte dei casi, sono risultati già incassati in anni precedenti e, pertanto, presenti nel conto transitorio incassi da abbinare. Tale conto transitorio, infatti, a fine esercizio è pari a €/migliaia 8.825 (€/migliaia 48.004 al 31/12/2008) e si riferisce quasi esclusivamente agli incassi parziali e anticipi versati dai clienti.

La riduzione rispetto all'esercizio precedente è dovuta alla suddetta attività di sistemazione contabile.

I crediti verso clienti iscritti in bilancio al 31/12/2009 si riferiscono, pertanto, a fatturazioni più recenti, infatti, circa €/milioni 156 (pari al 76% del totale) si riferiscono all'ultimo triennio, di cui €/milioni 126 con scadenza 2009/2010. Occorre evidenziare, inoltre, che di tali crediti €/milioni 67 (circa il 43%) risultano pignorati per effetto di contenziosi.

L'importo delle fatture da emettere è pari a €/migliaia 142.626 e si riferisce per €/migliaia 141.980 alla Capogruppo e per €/migliaia 646 alla società Quadrilatero Marche e Umbria S.p.A. . Tra le voci più significative, che compongono detto importo figurano:

- ▶ Autostrada Salerno Reggio Calabria - Royalties 2009 - per €/migliaia 6.589;
- ▶ Autostrada Palermo Catania – Royalties 2009 – per €/migliaia 3.854;
- ▶ Società Concessionarie Autostradali varie per canoni da subconcessioni anno 2009 €/migliaia 16.208;
- ▶ GRA Roma - Royalties per €/migliaia 52.226;
- ▶ GRA Roma – Proventi finanziari maturati sui crediti per royalties per €/migliaia 4.298.
- ▶ Concessionarie Autostradali – importo relativo essenzialmente al canone di competenza del 2009 contabilizzato a valere sui proventi netti dei pedaggi di pertinenza dei concessionari, di cui all'art. 1, comma 1020 della legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) – per €/migliaia 46.089;
- ▶ Concessionarie Autostradali – importo relativo all'integrazione del canone annuo di cui all'art.19 comma 9 bis L. 102/2009 – per €/migliaia 4.038;

- ▶ Stati avanzamento (SIL) e riserve inerenti la commessa Algeria per €/migliaia 7.780;

L'incremento dei crediti per fatture da emettere è da attribuire principalmente agli stati avanzamento della commessa Algeria per €/migliaia 7.780 e all'incremento delle royalties di competenza dell'esercizio per €/migliaia 7.870.

Di seguito è rappresentato l'utilizzo e l'accantonamento del fondo svalutazione crediti di pertinenza esclusiva della capogruppo:

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	UTILIZZO	ACCANTONAMENTO	CONSISTENZA AL 31/12/2009
<i>Fondo Svalutazione Crediti</i> - Fondo svalutazione crediti	-69.445	30.018	-7.915	-47.342
TOTALE	-69.445	30.018	-7.915	-47.342

I decrementi per l'esercizio 2009, pari a €/migliaia 30.018 sono riferiti prevalentemente:

- ▶ all'utilizzo per €/migliaia 4.269 relativamente ai crediti verso la società E-VIA a seguito di accordo transattivo;
- ▶ all'utilizzo per €/migliaia 414 relativamente ai crediti verso le società di pubblicità a seguito di accordi sottoscritti con le associazioni di categoria (ASSOCAP-FISPE);
- ▶ all'utilizzo per complessivi €/migliaia 25.254, per effetto della regolarizzazione contabile dei crediti più datati, di cui si è detto, in quanto, a seguito delle azioni condotte alcuni di essi sono risultati definitivamente non recuperabili, senza alcun effetto sul conto economico.

A seguito della incisiva attività di recupero crediti intrapresa da Anas ed in ragione della difficile recuperabilità di taluni crediti si è ritenuto opportuno, sulla base dei risultati ottenuti finora, aggiornare la stima del rischio di inesigibilità dei crediti della capogruppo mediante un ulteriore accantonamento di €/migliaia 7.915.

CREDITI VERSO LO STATO PER CORRISPETTIVO DI SERVIZIO

Per quanto attiene ai "crediti verso lo Stato per corrispettivo di servizio" si evidenzia il completo incasso entro la chiusura dell'esercizio sia di quelli di competenza del 2008, pari a €/migliaia 266.702, che quelli di competenza del 2009, pari a €/migliaia 242.710

CREDITI VERSO IMPRESE COLLEGATE

importi in €/000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Asti Cuneo	199	308	507
Fatture emesse	0	0	0
Fatture da emettere	199	308	507
Società Traforo del Monte Bianco	14	-14	0
Fatture emesse	0	0	0
Fatture da emettere	14	-14	0
Consorzio Iraq	1.169	1	1.169
Fatture emesse	451	-0	450
Fatture da emettere	718	1	719
CAL	85	-85	0
Fatture emesse	5	-5	0
Fatture da emettere	80	-80	0
CAV	3	874.723	874.726
Fatture emesse	0	4.520	4.520
Fatture da emettere	3	870.203	870.206
Autostrade del Lazio	25	116	141
Fatture emesse	0	13	13
Fatture da emettere	25	103	128
Autostrada del Molise	7	10	16
Fatture emesse	0	0	0
Fatture da emettere	7	10	16
CAP	0	139	139
Fatture emesse	0	0	0
Fatture da emettere	0	139	139
Sitaf	436	-32	404
Fatture emesse	11	-11	0
Fatture da emettere	425	-21	404
TOTALE	1.937	875.166	877.103

I "crediti verso imprese collegate", pari a €/migliaia 877.103, si riferiscono esclusivamente ai crediti della capogruppo Anas. S.p.A.

La variazione dell'esercizio pari a €/migliaia 875.166 si riferisce principalmente all'iscrizione dei crediti verso la società CAV che a partire dal mese di febbraio ha assunto formalmente la gestione del Passante Autostradale di Mestre. Tale importo comprende, oltre a crediti commerciali per €/migliaia 1.969, il riaddebito dei costi sostenuti per la realizzazione del Passante Autostradale di Mestre non finanziati da specifici contributi per €/migliaia 836.708, la cui contropartita è stata iscritta nella voce "Fondi vincolati per lavori", incrementato degli interessi ed altri oneri pari ad €/migliaia 30.098 che, ai sensi dell'art. 6.2 della Convenzione stipulata tra Anas e CAV il 30/01/2009 ed approvata con Decreto Interministeriale N. 81 del 04/02/2009, CAV riconosce ad Anas quale ristoro dei costi sostenuti anticipatamente per la realizzazione del Passante Autostradale di Mestre e del credito relativo alle percorrenze chilometriche addizionali incassate da CAV a partire dal 1° febbraio 2009 ma di competenza Anas per €/migliaia 5.951

CREDITI VERSO IMPRESE COLLEGATE PER PIANI DI RIMBORSO EX FONDO CENTRALE DI GARANZIA

importi in €000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Sitaf	1.039.517	-12.380	1.027.137
TOTALE	1.039.517	-12.380	1.027.137

I "crediti verso imprese collegate per Piani di Rimborso ex Fondo Centrale di Garanzia" in essere al 31.12.2009 ammontano a complessivi €/migliaia 1.027.137 e si riferiscono interamente al credito della capogruppo per le rate di mutuo corrisposte a favore della società concessionaria SITAF, il cui rimborso infruttifero di interessi, è decorso a partire dall'esercizio 2009.

Pertanto il decremento del periodo pari a €/migliaia 12.380 si riferisce all'incasso della rata 2009.

Si evidenzia che in sede di stipula della convenzione unica, Anas è riuscita ad ottenere un'accelerazione del periodo di rimborso dal 2050 al 2042 incrementando il valore delle rate previste nel nuovo piano di rimborso, a vantaggio delle gestione ex Fondo Centrale di Garanzia.

CREDITI TRIBUTARI

importi in €000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Erario c/IVA	945.018	-5.106	939.912
Crediti IVA a rimborso	826.709	-396.589	430.120
Crediti IRES a rimborso	4.245	12.314	16.559
Crediti IRES da compensare	13.039	-9.315	3.724
Crediti IRAP	1.006	6	1.012
Crediti IRAP a rimborso	23.858	0	23.858
Altri crediti	491	53	544
TOTALE	1.814.366	-398.637	1.415.729

Si forniscono di seguito le informazioni sulle principali voci dei crediti tributari.

Il credito IVA, pari a €/migliaia 945.018, si riferisce per €/migliaia 937.732 al credito di Anas S.p.A., per €/migliaia 2.155 al credito della società Stretto di Messina e per €/migliaia 25 al credito della società Quadrilatero.

Il credito IVA a rimborso, pari a €/migliaia 430.120, è riferibile per €/migliaia 430.098 alla capogruppo ed è composto principalmente da:

- ▶ €/migliaia 55.402 relativo alla richiesta di rimborso del credito IVA annualità 2006 – modello VR 2007; tale importo è stato riconosciuto nel 2010 con avviso di pagamento dell'Agenzia delle Entrate emesso ai sensi dell'art 38 bis del D.P.R. 633/72 e successivamente incassato a febbraio 2010;
- ▶ €/migliaia 55.402 relativo alla richiesta di rimborso del credito IVA annualità 2007 – modello VR 2008; anche tale importo è stato riconosciuto nel 2010 con avviso di pagamento dell'Agenzia delle Entrate emesso ai sensi dell'art 38 bis del D.P.R. 633/72 e successivamente incassato a febbraio 2010;
- ▶ €/migliaia 313.451 relativo alla richiesta di rimborso del credito IVA annualità 2008 – modello VR 2009 – presentato nel corso dell'esercizio 2009

Il credito IRES a rimborso pari a €/migliaia 16.559 si riferisce per €/migliaia 15.800 ai crediti della capogruppo chiesti a rimborso nei modelli Unico 2007, 2008 e 2009 e per €/migliaia 759 al credito della società Stretto di Messina

I credito IRES da compensare, pari a €/migliaia 3.724 è riferito prevalentemente al credito per ritenute d'acconto subite sugli interessi attivi maturati nell'esercizio su conti correnti e certificati di deposito bancari delle società consolidate.

Il credito IRAP chiesto a rimborso pari a €/migliaia 23.858, il cui importo risulta invariato rispetto all'esercizio precedente, è di esclusiva competenza della capogruppo ed è composto da versamenti eseguiti con le modalità stabilite dall'art. 30, comma 5, del D.lgs. n. 446/1997 e dell'art. 1 del D.M. 24.3.1998.

Crediti verso altri

CREDITI VERSO MEF EX ART. 7 L. 178/02

Il saldo, pari ad €/migliaia 587.305 (€/migliaia 1.737.137 al 31.12.2008), rappresenta la parte residua del credito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze (originariamente pari a €/migliaia 9.668.945) derivante dalla conversione dei residui dovuti all'Anas al 31 dicembre 2002 in virtù della previsione normativa di cui all' art. 7, comma 1 ter, della legge 178 dell' 8 agosto 2002.

La variazione dell'esercizio, pari a complessive €/migliaia 1.149.832, rappresenta l'ammontare totale incassato nell'anno.

La natura delle risorse che costituiscono il Credito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze è rappresentativa di una serie di importi che lo Stato ha stanziato, ma non erogato, in anni pregressi a tutto l'anno 2002 per le attività istituzionali dell'Ente Pubblico Anas, quali la manutenzione della rete stradale, i pronti interventi per emergenze, le opere di ammodernamento e di costruzione di nuove arterie stradali previste nei piani triennali, nonché da finanziamenti finalizzati all'esecuzione di specifiche opere.

Il principale di tali stanziamenti non erogati si riferisce ai contributi in conto capitale che l'ex Ente Nazionale per le Strade riceveva dallo Stato per gli investimenti in conto capitale disciplinati in via prioritaria dagli interventi previsti negli accordi di programma e dalle direttive impartite annualmente dal Ministero delle Infrastrutture (già Ministero delle Infrastrutture e Trasporti).

All'interno di tale voce sono comprese anche le risorse relative agli interventi da realizzare nel settore autostradale, finanziate direttamente dal Cipe con specifiche delibere (Delibere Cipe nn. 74/97, 175/97, 70/98, ecc.) assunte negli anni ante 2002.

CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI

Nella voce crediti verso lo Stato ed Enti vari risultano iscritti i crediti per contributi statali assegnati all'Anas in forza di previsioni normative a seguito di Leggi Finanziarie, di Leggi Comunitarie, di Delibere Cipe e di Convenzioni stipulate da Anas con gli Enti territoriali.

I crediti verso lo Stato e gli altri Enti risultano pari a €/migliaia 8.710.462, di cui €/migliaia 8.689.804 di competenza della società ANAS e €/migliaia 20.658 della società Stretto di Messina, sono composti come segue:

importi in €000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Contributo in c/impianti	2.018.396	768.870	2.787.266
Ministero Infrastrutture per delibere 314/2001 e 773/2000	838.519	-129.321	709.198
Stato per mutui a soc. concessionarie	587.792	-67.807	519.985
Ministero Infrastrutture: Convenzione Italia - Francia	50.517	0	50.517
Ministero Infrastrutture: Contributo Torino-Milano	45.500	-3.500	42.000
Giubileo e Roma Capitale	4.958	0	4.958
Ministero Infrastrutture art. 76 c. 12 L.F.2003	11.500	0	11.500
Accessibilità Fiera di Milano	8.740	0	8.740
Potenziamento Passante di Mestre	65.835	-9.405	56.430
Accessibilità Valtellina - Costruzione lotto 1°	185.250	0	185.250
Variante alla SS 7 Appia in comune di Formia	24.750	0	24.750
Contributi L. 376/2003	8.600	0	8.600
Contributo alla Progettazione del Ponte sullo Stretto di Messina D.M. 22219 23/12/2004	20.658	0	20.658
Totale Ministero Infrastrutture	1.852.619	-210.033	1.642.586
Delibera CIPE 116/06	641.549	-67.182	574.367
Delibera CIPE 155/05 SA-RC	367.540	-103.177	264.363
Delibera CIPE 95/04	289.866	0	289.866
Delibera CIPE 106 - Corridoio ionico "Taranto- Sibari-Reggio Calabria"	139.161	0	139.161
Delibera Cipe 108/04 - Cap. 7145	50.600	-40.480	10.120
Delibera CIPE 77/2007	239.414	-239.414	0
Delibera CIPE 123/07	271.123	-271.123	0
Delibera Cipe 156/05	205.583	-51.818	153.765
Delibera CIPE 28/08	0	10.832	10.832
Delibera CIPE 29/08	0	52.055	52.055
Delibera CIPE 38/09	0	61.241	61.241
Delibera CIPE 39/09	0	18.026	18.026
Delibera CIPE 84/08	0	211.676	211.676
Totale Delibere Cipe	2.204.837	-419.364	1.785.474
Enti locali per convenzioni	1.639.778	577.905	2.217.683
Totale Enti Locali	1.639.778	577.905	2.217.683
Qcs 2000-2006	227.095	0	227.095
Qcs 1994-1999	0	0	0
Totale Qcs	227.095	0	227.095
Provincia Milano	51.386	-41.455	9.931
Legge Finanz. - Contr. per interv. tut. amb.	2.282	0	2.282
Decreto 7004/2008 - SS 42		11.756	11.756
Convenzione Arcus	312	0	312
Altri crediti	24.956	1.121	26.077
Totale verso altri	78.936	-28.578	50.358
TOTALE	8.021.662	688.800	8.710.462

La voce "Ministero dell' Economia e delle Finanze – Contributi in c/impianti", pari a €/migliaia 2.787.266 si riferisce ai fondi assegnati all'Anas per investimenti sotto forma di contributi in conto impianti ai sensi della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), comma 1026, a valere sugli esercizi 2007, 2008 e 2009.

L'autorizzazione di spesa per l'anno 2009, originariamente assegnata per €/migliaia 1.560.000, è stata ridotta dalla L.203/08 (Finanziaria 2009) a complessivi €/migliaia 1.205.069. Tale importo è stato ulteriormente ridotto a € migliaia 1.204.004 dall'art. 4 del Decreto Legge 180 del 10 novembre 2008. La voce è stata iscritta in contabilità per €/migliaia 754.000 per tener conto del "disaccantonamento" di complessivi €/migliaia 450.000 nel bilancio dello Stato stabilito dall'art. 3, comma 1, del Decreto Legge 1 ottobre 2007, n. 159, che ne subordina l'erogazione al trasferimento del TFR all'Inps.

La variazione complessiva dell'esercizio tiene conto delle somme incassate per un ammontare totale di €/migliaia 435.130. Pertanto, l'importo al 31/12/2009 si riferisce a €/migliaia 804.556 per l'anno 2007, €/migliaia 1.288.710 per l'anno 2008 ed €/migliaia 694.000 per l'anno 2009.

La voce "Ministero delle Infrastrutture per delibere 314/2001 e 773/2000", pari a €/migliaia 709.198 si riferisce all'importo ancora da incassare relativamente ai limiti di impegno previsti dalle citate delibere. La variazione negativa rispetto al saldo al 31/12/2008 pari €/migliaia 129.321, è riferibile agli incassi intervenuti nell'esercizio.

Il credito verso lo Stato per limiti di impegno su mutui da erogare in favore di società concessionarie è pari a €/migliaia 519.985. Tale credito trova contropartita nel passivo tra i debiti verso banche a lungo termine, rappresentato dal debito residuo relativo ai mutui stipulati. La variazione negativa rispetto al saldo al 31/12/2008 per complessivi €/migliaia 67.807 è riferibile interamente agli incassi del periodo.

Il credito verso il Ministero delle Infrastrutture per la Convenzione Italia-Francia, di €/migliaia 50.517, è relativo alla realizzazione del Tunnel del Colle Tenda per il miglioramento dei collegamenti Italo-francesi nelle Alpi del sud in attuazione dell'art.1, comma 452, della Legge 30 dicembre 2004 n.311. Nel corso dell'esercizio la voce non ha subito variazioni.

Il credito verso il Ministero delle Infrastrutture per la Torino-Milano di €/migliaia 42.000 è relativo al contributo quindicennale per il completamento e l'ottimizzazione della Torino-Milano con la viabilità locale mediante l'interconnessione tra la SS 32 e la SP 299 (Legge 296/2006 "Finanziaria 2007"). Rispetto al 31/12/2008 la voce ha subito una variazione negativa pari a €/migliaia 3.500 riferibile alla quota 2009 incassata nell'esercizio.

La voce Giubileo e Roma Capitale, di €/migliaia 4.958 non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio. L'importo rappresenta il residuo del finanziamento che la Legge 23/12/1996 n° 651 e successive integrazioni ha attribuito ad Anas per le opere di costruzione ed ammodernamento degli interventi per il Piano del Giubileo 2000 e Roma Capitale.

La voce Crediti verso Ministero delle Infrastrutture ai sensi dell'art. 76 della L.F. 2003, per €/migliaia 11.500, rappresenta il contributo da incassare per le opere che Anas deve eseguire per gli interventi previsti dall'art. 19 della Legge 166/02. Il credito non ha subito nessuna variazione nel corso dell'esercizio.

La voce "Accessibilità Fiera di Milano", per €/migliaia 8.740, si riferisce al contributo da incassare per gli interventi da realizzare. Nel corso dell'esercizio la voce non ha subito variazioni.

La voce "Contributi per il potenziamento del Passante di Mestre" si riferisce al credito verso il Ministero delle Infrastrutture per somme che Anas dovrà cedere alla concessionaria CAV S.p.A quale fonte di finanziamento dei costi per la costruzione del Passante autostradale di Mestre. La variazione dell'esercizio pari a €/migliaia 9.405 si riferisce all'incasso delle annualità 2008 e 2009.

La voce "Accessibilità Valtellina – Costruzione lotto 1°", pari a €/migliaia 185.250 è costituita dai contributi previsti dall' art. 1, comma 78, lettera g) della Legge n. 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), assegnati all'Anas con decreto interministeriale n. 7006 del 17 dicembre 2008, per i lavori di costruzione della variante di Morbegno.

La voce "Variante alla SS 7 Appia in comune di Formia", pari a €/migliaia 24.750 si riferisce ai fondi assegnati all'Anas dalla delibera Cipe 98 del 29 marzo 2006, autorizzati sotto forma di contributo quindicinale con decreto interministeriale n. 7005 del 17 dicembre 2008 volti a finanziare la progettazione definitiva del tratto Lazio – Campania del corridoio Tirrenico, viabilità accessoria della Pedemontana di Formia.

La voce "Contributi L. 376/2003", pari ad €/migliaia 8.600, è costituita dai contributi ricevuti dall'Anas per la realizzazione o la risistemazione di opere stradali quali:

- ▶ la SS 106 Ionica nel tratto adiacente Sibari;
- ▶ la SS 212 e la SS 369 nella zona di Benevento;
- ▶ il raddoppio della Ragusa-Catania;
- ▶ la circonvallazione di Altamura.

Rispetto al saldo al 31/12/2008 la voce non ha subito variazioni.

La voce "Contributo alla Progettazione del Ponte sullo Stretto di Messina", pari a €/migliaia 20.658, è riferita alla quota capitale del contributo per la progettazione preliminare del "ponte sullo stretto", assegnato alla Società Stretto di Messina con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2004 e registrato dalla Corte dei Conti il 24 febbraio 2005. Nel corso dell'esercizio la voce non ha subito variazioni.

Il credito per delibera CIPE 116/06, pari a €/migliaia 574.367 si riferisce al finanziamento da ricevere per opere da realizzare sull'autostrada Salerno-Reggio Calabria (IV Megalotto denominato anche Macrolotto n. 2). La variazione dell'esercizio, pari a €/migliaia 67.182 è interamente riferibile agli incassi del periodo.

Il credito per delibera CIPE 155/05, pari a €/migliaia 264.363, si riferisce al finanziamento da ricevere per opere da realizzare sull'autostrada Salerno – Reggio Calabria. Il decremento dell'esercizio pari a €/migliaia 103.177 si riferisce agli incassi del periodo.

Il credito per delibera CIPE 95/04, pari a €/migliaia 289.866, è costituito da contributi a carico del F.A.S. (Fondo Aree Sottoutilizzate) relativi all'autostrada Salerno – Reggio Calabria.

Il credito per delibera CIPE 106/04 per il corridoio ionico "Taranto – Sibari - Reggio Calabria", pari ad €/migliaia 139.161, si riferisce ad ulteriori fondi F.A.S. stanziati dal Ministero

dell'Economia e delle Finanze per gli interventi da effettuare sul corridoio ionico (SS 106) "Taranto-Sibari-Reggio Calabria.

Il credito relativo alla delibera CIPE 108/04, per €/migliaia 10.120, si riferisce alla copertura dei costi sostenuti dal Consorzio Autostrade Siciliane per la realizzazione di opere autostradali sulla Messina-Palermo. La variazione dell'esercizio, pari a €/migliaia 40.480 è interamente riferibile agli incassi del periodo.

Il credito per delibera CIPE 77/07 pari a €/migliaia 239.414 si riferisce al contributo assegnato all'Anas nell'ambito dell'intervento "viabilità di accesso all'hub portuale di Savona". Nel corso dell'esercizio la voce è stata interamente riallocata tra i conti d'ordine nella voce mutui da erogare non trattandosi di finanziamenti diretti ma di limiti di impegno a fronte dei quali verranno stipulati mutui totalmente a carico del Ministero.

Il credito per delibera CIPE 123/07. pari a €/migliaia 271.123 si riferisce a ai fondi da ricevere per la realizzazione dell'intervento relativo all' adeguamento a 4 corsie della SS 223 "di Paganico". Nel corso dell'esercizio la voce è stata interamente riallocata tra i conti d'ordine nella voce mutui da erogare non trattandosi di finanziamenti diretti ma di limiti di impegno a fronte dei quali verranno stipulati mutui totalmente a carico del Ministero.

Il credito per delibera CIPE 156/05 pari a €/migliaia 153.765, si riferisce ai fondi F.A.S assegnati per la realizzazione dell' "Itinerario Agrigento-Caltanissetta-A19: adeguamento a quattro corsie della SS 640, tratto dal km 9+800 al km 44+400. La variazione dell'esercizio, pari a €/migliaia 51.818 è interamente riferibile agli incassi del periodo.

Il credito per delibera CIPE 28/08 pari a €/migliaia 10.832, iscritto nel corso dell'esercizio, si riferisce ai contributi pluriennali assegnati nell'ambito dell'intervento " SS 17 dell' Appennino abruzzese e appulo-sannitico – tronco Andrococo-Navelli: variante sud dell'abitato di L'Aquila raccordo tra la strada consortile Mausonia e la SS 17"

Il credito per delibera CIPE 29/08 pari a €/migliaia 52.055, iscritto nel corso dell'esercizio, si riferisce ai contributi pluriennali assegnati per l'intervento "SS 675 Umbro-Laziale: completamento del tratto Civitavecchia-Viterbo: 3° tronco, lotto 1 sralcio A"

Il credito per delibera CIPE 38/09 pari a €/migliaia 61.241, si riferisce al contributo per i lavori di ammodernamento e adeguamento dell' Autostrada Salerno-Reggio Calabria dal km 369+800 al km 378+500. Tale contributo è stato assegnato utilizzando i ribassi d'asta derivanti dalla delibera CIPE 155/2005

Il credito per delibera CIPE 39/09 pari a €/migliaia 18.026 si riferisce ai contributi pluriennali assegnati per lavori di ammodernamento e adeguamento dell'Autostrada Salerno-Reggio Calabria dal km 382+475 al km 383+000 (Svincolo di Rosarno)

Il credito per delibera CIPE 84/08 pari a €/migliaia 211.676 si riferisce ai contributi pluriennali assegnati per l'ammodernamento della tratta Palermo-Lercara Friddi .

Nell'attività di miglioramento della viabilità stradale l'Anas programma e stipula numerose convenzioni con gli Enti Locali per definire sinergie comuni per il raggiungimento di benefici per la collettività territoriale.

Tali convenzioni definiscono impegni per opere da eseguire da parte di Anas, relativamente alle quali gli Enti territoriali intervengono con quota parte di finanziamento.

Il credito residuo al 31/12/2009, per le convenzioni stipulate, è pari ad €/migliaia 2.217.683 e rappresenta la quota di cofinanziamento a carico degli Enti.

La variazione, pari a €/migliaia 577.905, è da imputarsi prevalentemente alla rilevazione, con contropartita fondi in gestione, di ulteriori convenzioni stipulate per €/migliaia 624.888 ed agli incassi del periodo per €/migliaia 46.983.

Il credito relativo al Qcs 2000/2006, pari ad €/migliaia 227.095, costituisce l'importo residuo dei lavori rendicontati relativi alle opere previste per il programma PON Trasporti 2000/2006 approvato con decisione C.E.C. (2001) 2162, a fronte del quale è stata tuttavia già percepita una anticipazione registrata nei fondi in gestione. L'intero programma è valutato €/migliaia 1.291.056 per la Misura I.2 (che prevede interventi sulle SS. 106 Jonica, A3, SS. 131, SS. 114, SS. 16 e SS. 7) e €/migliaia 115.959 per la Misura II.2 (intervento sulla SS. 7). Rispetto al 31.12.2008 la voce non ha subito variazioni.

Il saldo verso la Provincia di Milano, per €/migliaia 9.931, fa riferimento al credito vantato dall'Anas per interventi concernenti la realizzazione del collegamento della S.P. n. 46 "Rho - Pero" e della SS n. 33 "del Sempione". Detto importo, sarà finanziato dalla Provincia ad Anas e poi girocontato da questa alle sub concessionarie titolari dei lavori. Esso trova la sua contropartita tra i debiti verso società concessionarie. La variazione negativa dell'esercizio, pari a €/migliaia 41.455, è riferibile agli incassi del periodo.

Il credito per contributi per interventi tutela ambientale, pari ad €/migliaia 2.282, non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Il credito "Decreto 7004 – SS 42" (€/migliaia 11.756) si riferisce ai fondi assegnati per il completamento del sistema di accessibilità Valcamonica sulla SS 42 del Tonale e della Mendola.

Gli "altri crediti", per €/migliaia 26.077, si riferiscono principalmente al credito verso il Ministero delle Infrastrutture per il "finanziamento di uno studio di fattibilità delle reti infrastrutturali stradali" in base all'accordo n°1507 del 29 dicembre 2006 (€/migliaia 3.099), al credito per delibera Cipe 142/99 (€ migliaia 5.962), al credito verso MEF per il rimborso delle rate del mutuo relativo alla Ragusa-Catania (€/migliaia 1.418) e al credito derivante dalla convenzione stipulata tra Anas, il Ministero delle Infrastrutture e l'Amministrazione Provinciale di Bari per la "progettazione e realizzazione dei lavori per il collegamento SS.PP 231 e 238" (€/migliaia 11.729). La variazione dell'esercizio si riferisce principalmente agli incassi del periodo.

ALTRI CREDITI

La voce Altri crediti, pari a €/migliaia 242.216, risulta composta dalle voci riepilogate nella seguente tabella:

importi in €000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Altri crediti			
Regionalizzazioni	149.671	0	149.671
Anticipazioni di spese	206.549	17.062	223.611
Note di credito da ricevere	2.838	-2.378	460
Anticipi v/società concessionarie	10.525	-589	9.936
Altri	18.391	371	18.762
Totale	387.974	14.466	402.440
Fondo sval.altri crediti	-160.224	0	-160.224
Totale	227.750	14.466	242.216

La voce, come ampiamente illustrato nella Nota Integrativa al Bilancio d'esercizio è quasi interamente imputabile alla capogruppo.

ALTRI CREDITI EX FONDO CENTRALE DI GARANZIA

importi in €000

DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2008	VARIAZIONE	CONSISTENZA AL 31/12/2009
Altri crediti			
Crediti per piani di rimborso	773.619	-55.262	718.357
Altri crediti	38.939	0	38.939
Fondo sval.crediti per piani di rimborso	-59.440	20.500	-38.940
Totale	753.118	-34.762	718.356

Gli "altri crediti ex Fondo Centrale di Garanzia", esclusivamente riferiti alla capogruppo, ammontano a complessivi €/migliaia 718.356, al netto del relativo fondo svalutazione pari a €/migliaia 38.940.

La voce fa riferimento ai crediti in essere al 31/12/2009 verso le società concessionarie autostradali trasferiti dall'Ex Fondo Centrale di Garanzia alla data del 01/01/2007 e da incassare secondo i previsti piani di rimborso infruttiferi di interessi. Per maggiori informazioni in merito a tale voce si rinvia alla Relazione sulla Gestione.